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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 

 
Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore Associato 
nel SSD L-FIL-LET/04 – Lingua e letteratura latina - Settore concorsuale 10/D3 - Lingua e 
letteratura latina - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, 
presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.81/1PA/L-FIL-
LET04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 
16/02/2024. 
 
 

VERBALE N. 2 
(Valutazione del curriculum e delle pubblicazioni e giudizi) 

 
Oggi, 26 aprile 2024, alle ore 10:30, si è riunita, in seduta telematica, la Commissione 
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 
217 del 05/04/2024 nelle persone di: 
 
 
- Prof.ssa Stefania Santelia - Presidente;  
- Prof.ssa Chiara Renda - Componente;  
- Prof. Mario Lentano – Segretario.  
 
La Prof.ssa Stefania Santelia si trova presso il proprio domicilio; 
La Prof.ssa Chiara Renda si trova presso il proprio domicilio; 
Il Prof. Mario Lentano si trova presso il proprio domicilio. 
 
I professori sopra indicati, componenti della Commissione, sono tutti presenti 
telematicamente, attraverso l’utilizzo della piattaforma TEAMS.  
 

La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, 
prende visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso 
dal Responsabile del Procedimento. 

 
La Commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il 

principio di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla 
procedura in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado 
incluso con i candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non 
sussistono le cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli 
artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 
La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 17/04/2024 (verbale n. 1), dopo aver preso atto che due candidati hanno comunicato 
agli Uffici la loro rinuncia e che pertanto il numero dei candidati da sottoporre a valutazione è 
pari a n. 6, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla 
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Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la 
documentazione prodotta da ciascun candidato. 
 
La Commissione dà lettura dei criteri di valutazione, resi pubblici attraverso la pubblicazione 
sul sito istituzionale di Ateneo, determinati nella precedente riunione e, a tal proposito, 
precisa che non sussistono casi di controversa applicabilità dei criteri a suo tempo indicati. 
 
La Commissione prende atto che deve procedere alla valutazione del curriculum 
complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche quantificate e descritte nella domanda 
di partecipazione e allegate dai candidati elencati all’allegato 1 del presente verbale. 
 
La Commissione decide di passare ai lavori. 
 
La Commissione procede, quindi, all’esame della domanda, alla lettura del curriculum 
complessivo, dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai suddetti candidati. Ad 
esito di tale lettura, ciascun commissario conferma la dichiarazione circa la non esistenza di 
collaborazione con gli anzidetti candidati nei lavori presentati per la valutazione. 
  
Si provvede, quindi, alla valutazione preliminare del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, 
verificandone la corrispondenza con l’elenco allegato alla domanda stessa. 
 
Al termine dell’esame preliminare del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni 
dei candidati, la Commissione chiude i lavori e si aggiorna al giorno 13 maggio 2024, alle ore 
10,30, per proseguire la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche dei candidati, 
procedere alla formulazione dei relativi punteggi e giudizi, e alla nomina del vincitore.  
 
La seduta è tolta alle ore 11.30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Lì 26.04.2024 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Stefania Santelia (Presidente) 
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore Associato 
nel SSD L-FIL-LET/04 - Lingua e letteratura latina - Settore concorsuale 10/D3 - Lingua e 
letteratura latina - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, 
presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.81/1PA/L-FIL-
LET04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 
16/02/2024. 
 
 
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2 
 
 
ELENCO CANDIDATI: 
 
 
 

N. COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA CF 

1 Biddau Federico 27/07/1979 Cagliari (CA) BDDFRC79L27B354S 

2 Iulietto Maria Nicole 07/11/1983 Sinalunga (SI) LTTMNC83S47A468E 

3 Marolla Giulia 08/11/1990 Bari (BA) MRLGLI90S48A662J 

4 Merli Elena 07/08/1967 San Secondo 
Parmense (PR) MRLLNE67M47I153Z 

5 Mollea Simone 28/04/1990 Giaveno (TO) MLLSMN90D28E020J 

6 Raschieri Amedeo Alessandro 25/08/1976 Savigliano (CN) RSCMLS76M25I470Q 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Chiara Renda, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel SSD L-FIL-LET/04 – Lingua e letteratura latina - 
Settore concorsuale 10/D3 - Lingua e letteratura latina - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 81/1PA/L-FIL-
LET04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, indetta con 
Decreto Rettorale n. 81 del 31/01/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla 
riunione preliminare per l’esame preliminare del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei 
candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa.  
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Stefania Santelia, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Napoli, 26 aprile 2024 

                        Chiara Renda 
                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: 
https://www.unipegaso.it/privacy.  

 

Firmato digitalmente da

CHIARA RENDA

CN = RENDA CHIARA
O = Universita' degli Studi di
Napoli Federico II
C = IT

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it
https://www.unipegaso.it/privacy




 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore 
Associato nel SSD L-FIL-LET/04 – Lingua e letteratura latina - Settore concorsuale 
10/D3 - Lingua e letteratura latina - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 
(Cod. 81/1PA/L-FIL-LET04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

 

La sottoscritta prof.ssa STEFANIA SANTELIA, componente della Commissione di valutazione della 
procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 
in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Bari 26.04.2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

 

              

          



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore 

Associato nel SSD L-FIL-LET/04 – Lingua e letteratura latina - Settore concorsuale 

10/D3 - Lingua e letteratura latina - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, 

art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 

(Cod. 81/1PA/L-FIL-LET04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 

Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Chiara Renda, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Napoli, 26 aprile 2024                                                                                                 

                                                                                                                           In fede 

         Chiara Renda 

Firmato digitalmente da

CHIARA RENDA

CN = RENDA CHIARA
O = Universita' degli Studi di
Napoli Federico II
C = IT
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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 

 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore 
Associato nel SSD L-FIL-LET/04 – Lingua e letteratura latina - Settore concorsuale 10/D3 
- Lingua e letteratura latina - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, 
comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 
81/1PA/L-FIL-LET04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale- 
n. 14 del 16/02/2024. 
 

 
VERBALE N. 3 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni e giudizi) 
 

 
Oggi, 13 maggio 2024, alle ore 10,30, si è riunita, in seduta telematica, la Commissione 
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 
217 del 05/04/2024 nelle persone di: 
 
- Prof.ssa Stefania Santelia – Presidente;  
- Prof.ssa Chiara Renda – Componente;  
- Prof. Mario Lentano – Segretario.  
 
 
La Prof.ssa Stefania Santelia si trova presso il proprio domicilio; 
 
La Prof.ssa Chiara Renda si trova presso il proprio domicilio; 
 
Il Prof. Mario Lentano si trova presso il proprio domicilio. 
 
I componenti della Commissione sono tutti presenti telematicamente, attraverso l’utilizzo 
della piattaforma TEAMS. 
 
La Commissione, pertanto, stabilisce di proseguire la valutazione del curriculum 
complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche dei seguenti candidati (in ordine 
alfabetico): 
 
NOMI CANDIDATI 

1. Federico Biddau 
2. Maria Nicole Iulietto 
3. Giulia Marolla 
4. Elena Merli 
5. Simone Mollea 
6. Amedeo Alessandro Raschieri 
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Al termine dell’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei 
candidati, i Commissari procedono alla formulazione dei relativi punteggi e del giudizio 
collegiale per ogni candidato, riportati nell’Allegato n. 1 del presente verbale. 
  
Alle ore 11.45, conclusa la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, la 
Commissione chiude i lavori e si aggiorna al 13 maggio 2024 alle ore 12.00, per stilare la 
graduatoria di merito e la nomina degli idonei e del vincitore. 
 
Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto da ciascun componente della 
Commissione (con dichiarazione formale di accettazione), per essere trasmesso tramite e-
mail all’indirizzo ufficio.concorsi@unipegaso.it, al Responsabile del procedimento Dott. 
David Vannozzi, per la pubblicizzazione sul sito web dell’Ateneo e per gli adempimenti 
conseguenti.  
  

 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Stefania Santelia (Presidente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

 
 
 
 

ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 3 

(Valutazione titoli e pubblicazioni e giudizi collegiali) 
 
1. FEDERICO BIDDAU 

 
VALUTAZIONE TITOLI  
Il candidato Federico Biddau ha conseguito il Diploma di perfezionamento presso la SNS di Pisa; è 
è in possesso della Abilitazione Nazionale alla II fascia nel SC 10/D3. Ha svolto attività didattica 
presso l’Università di Cagliari (come RTDB: aa 2018-2019; 2020-2021) e presso le Università di 
Halle e di Magonza (aa 2012/2013-2017/2018; 2010/2011). L’attività di formazione e ricerca ha 
avuto luogo sia in Italia che all’estero: presso le Università di Cagliari (RTDB: 1.10.2018- 
30.9.2021); di Halle-Wittenberg (11.4.2013-31.3.2018); di Mainz (1.4.2010-31.7.2012); della SNS 
di Pisa (1.4.2008- 31.3.2009); di Losanna (1.11.2006- 28.2.2007); di Οxford (5.2.2006-5.5.2006). Il 
candidato ha partecipato a due progetti di ricerca nazionali: al PRIN “Testi grammaticali e 
metricologici antichi” (2004-2006) e al programma di ricerca CNR “Tradizione e ricezione dei testi 
grammaticali antichi nel Medioevo e nell’Umanesimo”. Tra il 2012 e il 2019 Federico Biddau ha 
preso parte a 5 convegni e ne ha organizzato uno; non dichiara di aver ricevuto premi o 
riconoscimenti per l’attività di ricerca. 
 
Titoli 
accademici 

Attività 
didattica a 
livello 
universitario 
in Italia e 
all’estero 

Attività di 
formazione 
o di ricerca 
presso 
qualificati 
istituti 
italiani o 
stranieri 

Organizzazione, 
direzione, 
coordinamento 
o 
partecipazione 
a gruppi di 
ricerca nazionali 
o internazionali  

Organizzazione 
e/o 
partecipazione 
in qualità di 
relatore a 
congressi e 
convegni 
nazionali e 
internazionali 

Premi/ 
riconoscimenti  

Totale 

 
12 

 
6 

 
2 

 
1 

 
1 

--- 22 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO AI TITOLI: 22/28 
 
 
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI  
 Originalità Apporto 

individuale 
Congruenza Rilevanza 

scientifica 
Totale 

1. Articolo in rivista   
"Redeamus in 
orbem”  
(2005/2) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

2. Articolo in rivista   
"Le note del  
Parrasio” 
 (2007) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

3. Edizione critica 
Q.Terentii Scauri 
“De orthographia” 
(2008) 

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
6 
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4. Articolo in rivista 
“Lucilio IX” 
(2010) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

5. Contributo in Atti 
"Die lateinische 
Rechtschreibung 
nach dem 
Altertum” 
(2013) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

6. Articolo in rivista 
“"Le incongruenze 
nell’Apocolocintosi” 
(2016)  

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

7. Contributo in Atti 
“Le fonti letterarie” 
(2016) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

8. Articolo in rivista 
“Sulla cronologia di 
Orazio” 
(2017) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

9. Articolo in rivista 
“Manipolazioni 
semantiche nella 
Mostellaria” 
(2018) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

10. Monografia 
“Il canone del 
ritmo” 
(2021) 

 
2 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4 

11. Articolo in 
rivista 
“Congetture 
vecchie e nuove 
alla Mostellaria” 
(2022) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

12. Articolo in 
rivista 
“Testo e 
interpretazione” 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO ALLE PUBBLICAZIONI: 57,5/72 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Le pubblicazioni presentate dal candidato sono del tutto coerenti con il SC della presente 
procedura; esse risultano pubblicate in sedi di rilevanza internazionale e testimoniano della 
continuità della sua attività scientifica. La valutazione complessiva del curriculum, dei titoli e delle 
pubblicazioni di Federico Biddau delinea la figura di uno studioso di buona formazione, i cui studi 
hanno prodotto risultati che hanno il merito – anche laddove non se ne intendano condividere le 
conclusioni – di affrontare questioni spinose e complesse con impegno e serietà. 
 
2. MARIA NICOLE IULIETTO 
 
VALUTAZIONE TITOLI 
La candidata Maria Nicole Iulietto ha conseguito l’Abilitazione Nazionale, di II fascia, per il settore 
concorsuale 10/D3; possiede il titolo di Dottore di Ricerca (04.07.2012). Ha svolto attività didattica 
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come docente a contratto di “Letteratura latina” presso l’Università per Stranieri di Perugia dal 
1°.10.2023 al 30.09.2024; e dal 10.10.2022 al 30.09.2023; è cultore delle materia presso 
l’Università degli Studi di Siena dal 27.03.2013 a tutt’oggi. Ha usufruito nel 2013 di un assegno di 
ricerca annuale presso l’Università di Perugia; e nel 2009 e nel 2007 di due assegni di 
collaborazione per attività di ricerca attribuiti dalla medesima università. Ha partecipato a gruppi di 
ricerca nazionali: 3 PRIN negli aa 2013-2016; 2009-2010; 2008-2010. Ha contribuito ad 
organizzare e ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali. Non dichiara premi o 
riconoscimenti per l’attività di ricerca. 
 
Titoli 
accademici 

Attività 
didattica a 
livello 
universitario 
in Italia e 
all’estero 

Attività di 
formazione 
o di ricerca 
presso 
qualificati 
istituti 
italiani o 
stranieri 

Organizzazione, 
direzione, 
coordinamento 
o 
partecipazione 
a gruppi di 
ricerca nazionali 
o internazionali  

Organizzazione 
e/o 
partecipazione 
in qualità di 
relatore a 
congressi e 
convegni 
nazionali e 
internazionali 

Premi/ 
riconoscimenti  

Totale 

12 4 2 1,5 3 ----- 22,5 
PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO AI TITOLI:  22,5/28 
 
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI  
 Originalità Apporto 

individuale 
Congruenza Rilevanza 

scientifica 
Totale 

1.Contributo in 
volume 
Il "de apro 
mitissimo" 
(2011) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

2. Articolo in 
rivista 
“Svolazzare tra 
iocosa theatra” 
(2012) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

3. Articolo in 
rivista 
“Due nuovi 
contributi” 
(2012) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

4. Monografia 
“Didone” 
(2014) 

 
4 

 
0,5 
 

 
0,5 

 
1 

 
6 

5. Articolo in 
rivista 
“Venere bellezza 
‘da urlo’” 
(2015) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 
 
 

 
5 

6. Contributo in 
volume 
“ ‘Policromia’ 
umana” 
(2016) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

7.Articolo in 
rivista 
“Intorno al 
Centimetrum de 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 
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Christo” 
(2016) 
8. Contributo in 
volume 
“Giochi di 
resistenza 
letteraria” 
(2017) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
4,5 

9. Contributo in 
Atti 
“Tra necessità 
privata e 
necessità 
politica” 
(2019) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
4 

10. Contributo in 
Atti 
“La retorica 
dell’invettiva” 
(2020) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
4,5 

11.Monografia 
“Bartholomaei 
Eustachii 
Sanctoseverinatis 
Libellus de 
dentibus” 
(2020) 

 
3,5 

 
0,5 
 

 
0,5  
 

 
1 

 
5,5 

12.Contributo in 
volume 
“Una persistenza 
liviana” 
(2021) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO ALLE PUBBLICAZIONI: 59/72 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Tutte le pubblicazioni presentate dalla candidata risultano congruenti con il SC 10/D3 (anche la n. 
11, che ha come argomento un “Trattatello” la cui editio princeps data al 1563: la candidata, infatti, 
ne cura traduzione e note che consentono di individuare fonti greche e latine dell’autore), sono 
collocate in sedi editoriali rilevanti e mostrano continuità nell’attività di ricerca. L’analisi del 
curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni consente di riconoscere in Maria Nicole Iulietto una 
studiosa dalla solida formazione: la rigorosa indagine filologica e letteraria condotta sui testi le 
consente di raggiungere risultati talora originali, nel complesso argomentati in modo chiaro e 
convincente.  
NOTA 
Nell’elenco delle pubblicazioni accluso alla domanda della candidata non appaiono menzionati i contributi da 
n. 3 a n. 7, mentre figurano per due volte quelli da n. 8 a n. 12. Tuttavia, poiché tra i pdf allegati sono 
regolarmente presenti quelli relativi alle 12 pubblicazioni presentate, la Commissione ha ritenuto di dover 
procedere ugualmente all’analisi e alla valutazione anche dei contributi che (verosimilmente per mero errore 
materiale) non appaiono riportati nell’elenco.   

 
3. GIULIA MAROLLA 
 
VALUTAZIONE TITOLI 
La candidata Giulia Marolla ha acquisito il titolo di Dottore di ricerca nel 2021; è in possesso 
dell’Abilitazione Nazionale alla II fascia nel settore concorsuale 10/D3. Negli aa 2018/2019; 
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2019/2020; 2020/2021; 2021/2022; 2022/2023; e fino a tutt’oggi ha svolto documentata attività 
didattica presso l’Università di Bari, nei corsi di laurea L10, L11, LM14, LM15; dal 24.02.2023 al 
17.01.2024 le è stato attribuito il tutorato didattico per la lingua latina presso l’Università di Bari 
(250 ore); dal 24.01.2024 al 29.02.2024 è stata docente per l’insegnamento del precorso di lingua 
latina presso la medesima Università (40 ore); dal 14.01.2019 al 31.08.2019 è stata docente a 
contratto per il corso di “Grammatica latina” di livello avanzato (Latin 2b) presso l’Università di 
Edimburgo; ha tenuto lezione nell’ambito di Dottorati per le Università di Durham (7.02.2024), di 
Oxford (16.11.2023), di Chicago (11.10.2023) e di Edimburgo (8.02.2023). È stata impegnata in 
attività di formazione e ricerca presso le Università di Chicago (visiting research felloship: 
28.09.2023-28.10.2023); di Edimburgo (postdoctoral visiting research: 1.09.2022- 28.02.2023; e 
postgraduate visiting research: 1.01.2019-31.03.2019); è vincitrice di numerose borse di studio. Da 
ottobre 2013 a giugno 2015 ha svolto attività di ricerca come borsista del Progetto PON 2007-2013 
presso l’Università di Bari e l’École des Hautes Études en Sciences Sociales (Parigi). La candidata 
partecipa a gruppi di ricerca internazionali: dal 2017 ad oggi prende parte all’ “Academic Network 
on Sidonius Apollinaris” (Università di Edimburgo e di Nimega); dal 2022 ad oggi partecipa a 
“Without order or Narrative?” (Università di Durham e di Tübingen) e alle attività del “Centre for 
Antique Islamic and Byzantine Studies” (Università di Edimburgo). La candidata ha contribuito ad 
organizzare e ha partecipato come relatrice a numerosi convegni nazionali e internazionali; è stata 
premiata dall’AIST (25.11.2021). 
 
Titoli 
accademici 

Attività 
didattica a 
livello 
universitario 
in Italia e 
all’estero 

Attività di 
formazione 
o di ricerca 
presso 
qualificati 
istituti 
italiani o 
stranieri 

Organizzazione, 
direzione, 
coordinamento 
o 
partecipazione 
a gruppi di 
ricerca nazionali 
o internazionali  

Organizzazione 
e/o 
partecipazione 
in qualità di 
relatore a 
congressi e 
convegni 
nazionali e 
internazionali 

Premi/ 
riconoscimenti  

Totale 

12 5 2 3 3 0,5 25,5 
PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO AI TITOLI: 25,5/28 
 
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI  
 Originalità Apporto 

individuale 
Congruenza Rilevanza 

scientifica 
Totale 

1.Monografia 
“Girolamo: 
Epistola 
123” 
(2024) 

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
6 

2. Edizione critica 
“Sidonius: Letters 
Book 5”  
(2023) 

 

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
6 

3. Articolo in rivista 
“Conversation With 
Algorithm” (in corso 
di stampa, allega 
documento di 
accettazione per la 
pubblicazione)  

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
5,5 

4. Articolo in rivista 
“The Names of 
Sidonius’ 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 
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Addresses” 
(2023) 
5. Articolo in rivista 
“Who was Sidonius’ 
Correspondent 
Simplicius?” 
(2022) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

6. Articolo in rivista 
“Leopardi lettore di 
Sidonio e Mamerto” 
(2022) 

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
6 

7. Articolo in rivista 
“Sidonio e il 
concetto di satira 
nella tarda 
antichità” 
(2021) 

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
6 

8. Articolo in rivista 
“Il trasformismo 
dell’aristocrazia 
gallica” 
(2020) 

 
3,5 

 
0,5 
 

 
0,5 

 
0,5 

 
5 

9. Contributo in 
volume 
“Jerome’s two 
libraries” (2019) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

10. Articolo in rivista 
“Dagli altari alla 
polvere” 
(2018) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
4,5 

11. Articolo in rivista  
“Presenza di 
classici in 
Girolamo” 
(2017) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

12. Tesi di Dottorato 
Sidonius Apollinaris 
Letters 
(2020) 

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
------ 

 
5 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO ALLE PUBBLICAZIONI: 66/72  
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione, apparse in sedi di rilevanza internazionale, risultano 
coerenti con il SC 10/D3 e testimoniano l’intensità e la continuità dell’attività scientifica della 
candidata, partecipe di una fitta e proficua rete di rapporti internazionali. La Commissione, 
esaminati curriculum, titoli e pubblicazioni, valuta in modo particolarmente positivo la solida 
formazione filologica e il profilo maturo della studiosa. La serietà dell’impegno profuso anche nello 
studio  di testi poco noti ha prodotto risultati originali e convincenti. 
 
 
4. ELENA MERLI       
 
VALUTAZIONE TITOLI 
La candidata Elena Merli, addottoratasi nel 1998, è in possesso della Abilitazione Nazionale per la 
I fascia nel settore concorsuale 10/D3. È stata ricercatrice di latino dal 1°.10.1998 al 30.09.2000 
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presso la Humboldt Università di Berlino; professoressa aggregata dal 01.11.2004 al 28.02.2008 
presso l’Università dell’Aquila; presso questa Università è stata professoressa associata dal 
15.03.2008 al 27.12.2018, posizione che ricopre attualmente dal 28.12.2018 presso l’Università di 
Milano Statale. Tra il 1996 e il 2004 ha beneficiato di borse di studio presso la Freie Universität di 
Berlino e la Scuola Normale di Pisa; dal 1°.12.2017 al 28.02.2018 ha usufruito del finanziamento 
DAAD “per soggiorni brevi” per un soggiorno di ricerca a Monaco (Thesaurus) e a Berlino (HUB). 
Tra il 1998 e il 2022 ha partecipato a 9 progetti PRIN; ha preso parte a numerosi convegni 
nazionali e internazionali; non dichiara premi o riconoscimenti per l’attività di ricerca. 
 
Titoli 
accademici 

Attività 
didattica a 
livello 
universitario 
in Italia e 
all’estero 

Attività di 
formazione 
o di ricerca 
presso 
qualificati 
istituti 
italiani o 
stranieri 

Organizzazione, 
direzione, 
coordinamento 
o 
partecipazione 
a gruppi di 
ricerca nazionali 
o internazionali  

Organizzazione 
e/o 
partecipazione 
in qualità di 
relatore a 
congressi e 
convegni 
nazionali e 
internazionali 

Premi/ 
riconoscimenti  

Totale 

12 6 2 3 3 --- 26 
PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO AI TITOLI: 26/28 
 
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI  
 Originalità Apporto 

individuale 
Congruenza Rilevanza 

scientifica 
Totale 

1. Monografia 
“Arma canant 
alii” 
(2000)  

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
5 

2. Monografia 
“Dall’Elicona a 
Roma” 
(2013) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

3. Contributo in 
volume 
“La storia 
romana” 
(2016) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
4,5 

4. Articolo in 
rivista 
“Il poeta e il 
senatore” 
(2018)  

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

5. Articolo in 
rivista 
“I tanti Ovidii” 
(2018) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

6. Articolo in 
rivista 
“Diomede 
incontra il 
Vaca” 
(2019) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

7. Articolo in 
rivista 
“Nota sul Silio 
‘politico’” 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 
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(2020) 
8. Articolo in 
rivista 
“Cortigiani, vil 
razza” 
(2022) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

9. Articolo in 
rivista 
“La recusatio in 
Marziale” 
(2023) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

10. Contributo 
in volume 
“Historische 
Erzaehlung” 
(2005) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

11. Contributo 
in volume 
“Poesia, poeti, 
poetastri” 
(2020) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

12. Contributo 
in volume 
“Periferie dei 
patroni” 
(2022) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
4 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO ALLE PUBBLICAZIONI: 60/72 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione, tutte coerenti con il SC 10/D3, testimoniano l’intensità 
e la continuità dell’attività scientifica della candidata (sebbene le due monografie presentate a 
valutazione  risalgano rispettivamente al 2000 e al 2013). Dalla valutazione delle pubblicazioni, 
del curriculum complessivo e dei titoli della candidata emergono le doti di una studiosa in grado di 
sottoporre i testi ad accurata esegesi e di spiegare, anche con elementi di novità, il dato letterario 
alla luce della complessità del contesto storico.   
 
 
5. SIMONE MOLLEA 
 
VALUTAZIONE TITOLI 
Il candidato Simone Mollea possiede il titolo di Dottore di ricerca (29.04.2020) e ha conseguito 
l’Abilitazione Nazionale, di II fascia, per il settore concorsuale 10/D3. Ha svolto attività didattica 
presso l’Università della Svizzera italiana, come Docente a contratto di Latino di base, dal 
1°.09.2020 a tutt’oggi; nell’aa 2017-2018 è stato titolare del corso “Latin for research in the 
Humanities”, Università di Warwick; negli aa 2018-2019 e 2017-2018 dichiara di essere stato 
“Esercitatore di lingua latina” presso l’Università di Torino. Gli sono stati attribuiti due assegni di 
ricerca post-doc presso l’Università di Torino (01.06.2023 ad oggi; 01.07.2021-31.05.2023); 
una borsa di studio trimestrale presso la medesima Università (01.10.2019- 31.12.2019) e una 
dall’8.01.2018 al 26.01.2018 al CEDANT di Pavia. Il candidato collabora con la “Société 
Internationale des Amis de Cicéron” e con la Biblioteca digitale di testi latini tardoantichi; è 
intervenuto in qualità di relatore in numerosi convegni e ne ha organizzati 4 presso l’Università 
di Torino e 1 presso l’Università di Warwick. Ha ricevuto un premio per la ricerca dalla AIST 
(27.11.2021). 
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Titoli 
accademici 

Attività 
didattica a 
livello 
universitario 
in Italia e 
all’estero 

Attività di 
formazione 
o di ricerca 
presso 
qualificati 
istituti 
italiani o 
stranieri 

Organizzazione, 
direzione, 
coordinamento 
o 
partecipazione 
a gruppi di 
ricerca nazionali 
o internazionali  

Organizzazione 
e/o 
partecipazione 
in qualità di 
relatore a 
congressi e 
convegni 
nazionali e 
internazionali 

Premi/ 
riconoscimenti  

Totale 

12 4 2 1,5 3 0,5 23 
PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO AI TITOLI: 23/28 
 
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI  
 Originalità Apporto 

individuale 
Congruenza Rilevanza 

scientifica 
Totale 

1. Contributo in 
Atti 
“Aulus Gellius’ 
definition”  
(2018) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
4 

2. Articolo in 
rivista 
“Un 
interessante 
caso” 
(2021) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

3. Articolo in 
rivista 
“Did Fully 
Fledged” 
(2023) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

4. Articolo in 
rivista 
“Humanitas dei 
giudici” 
(2022) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

5. Contributo in 
Atti 
“Ennodio e 
l’Humanitas” 
(2022) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

6. Articolo in 
rivista 
“In Maehly’s 
Footsteps” 
(2018) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

7. Commento 
scientifico 
“Voluntas, 
virtutes e 
otium” 
(2023) 

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
6 

8. Articolo in 
rivista 
“Seneca in 
Jesuit thought” 
(2023) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 
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9. Articolo in 
rivista 
“Naturales 
Quaestiones” 
(2019) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

10. Contributo 
in Atti 
“Tacito nell’aula 
fascista” 
(2024) 

 
 
2 

 
 
0,5 

 
 
0,5 

 
 
0,5 

 
 
3,5 

11. Articolo in 
rivista 
“Humanitas e 
violenza 
militare” 
(2023) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

12. Tesi di 
Dottorato 
"Pagan 
Humanitas” 
(2019) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
--- 

 
4 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO ALLE PUBBLICAZIONI: 56/72 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
La produzione scientifica del candidato è tutta a nome unico - con la sola eccezione della 
pubblicazione n. 8, nella quale l’apporto individuale (parr. III e IV) è chiaramente indicato -, 
continua sotto il profilo temporale e caratterizzata da una collocazione editoriale di rilievo nazionale 
e internazionale.  
Sulla base del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, Simone Mollea appare studioso dotato di 
buona institutio: le sue indagini, sebbene limitate e caratterizzate da una certa ripetitività, offrono 
risultati degni di considerazione nell’ambito degli studi. 
 
 
6. AMEDEO ALESSANDRO RASCHIERI 
 
VALUTAZIONE TITOLI 
Il candidato Amedeo Alessandro Raschieri ha conseguito nel 2009 il titolo di Dottore di ricerca; è in 
possesso della Abilitazione Nazionale alla II fascia nel SC 10/D3; si è perfezionato in 
“L’insegnamento della letteratura latina” (2010) e ha acquisito l’idoneità alla funzione di “Maître de 
conférences”, sect.8 – Langues et littératures anciennes (2016). Ha ricoperto il ruolo di RTDA 
presso l’Università Statale di Milano dal 1°.03.2021 al 29.02.2024; presso la medesima Università 
e quella di Torino il candidato ha svolto una intensa attività didattica tra gli aa 2010/2011 e 
2020/2021; ha tenuto lezioni nel corso del Dottorato in “Scienze del patrimonio letterario, artistico e 
ambientale” (Università Statale di Milano) negli aa 2017/2018-2022/2023; dichiara di aver svolto 12 
ore di lezione presso l’Università di Madrid e 8 ore presso l’Università Sorbonne di Parigi. È stato 
titolare di tre assegni di ricerca biennali, presso le Università di Torino (1.12.2011- 30.11.2013) e di 
Milano Statale (aa.2013/2014-2017/2018), ha frequentato il post dottorato presso l’Università 
Sorbonne (1.10.2012-30.09.2013). Il candidato ha partecipato a 7 PRIN (2001; 2003; 2005; 2007; 
2008; 2010-2011; 2023) e a gruppi di ricerca delle Università di Venezia, Torino e Milano Statale. 
Ha organizzato o contribuito ad organizzare convegni in Italia e Parigi; ha partecipato come 
relatore a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali. Non dichiara di aver ricevuto 
premi o riconoscimenti per la sua attività di ricerca.   
 
Titoli Attività Attività di Organizzazione, Organizzazione Premi/ Totale 
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accademici didattica a 
livello 
universitario 
in Italia e 
all’estero 

formazione 
o di ricerca 
presso 
qualificati 
istituti 
italiani o 
stranieri 

direzione, 
coordinamento 
o 
partecipazione 
a gruppi di 
ricerca nazionali 
o internazionali  

e/o 
partecipazione 
in qualità di 
relatore a 
congressi e 
convegni 
nazionali e 
internazionali 

riconoscimenti  

13 4,5 2 3 3 ---- 25,5 
PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO AI TITOLI: 25,5/28 
 
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI  
 Originalità Apporto 

individuale 
Congruenza Rilevanza 

scientifica 
Totale 

1. Monografia 
“L'orbis terrae” 
(2010) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
5 

2. Monografia 
“Lettura degli 
autori” 
(2020) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

3. Articolo in 
rivista 
“Alla ricerca del 
lettore” 
(2017) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

4. Contributo in 
volume 
“The 
fragments” 
(2018) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

5. Articolo in 
rivista 
“Tra cronologia 
e antropologia” 
(2018) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

6. Contributo in 
volume 
“Epitomare 
nella scuola” 
(2020) 

 
4 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
6 

7. Articolo in 
rivista 
“Traduzione e 
apprendimento” 
(2013) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

8. Contributo in 
volume 
“Le De 
inventione” 
(2014) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
4,5 

9. Articolo in 
rivista 
“Retorica, 
pratica oratoria” 
(2016) 

 
2,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
4 

10. Articolo in      
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rivista 
“Aliquanto post 
suspexit” 
(2019) 

3 0,5 0,5 1 5 

11. Articolo in 
rivista 
“Esempi 
animali” 
(2022) 

 
3 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5 

12. Articolo in 
rivista 
“Ennodio nella 
predicazione” 
(2023) 

 
3,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
1 

 
5,5 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO ALLE PUBBLICAZIONI: 62/72 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
La produzione scientifica del candidato, continua ed intensa, è collocata in importanti sedi editoriali 
e risulta pienamente congruente con il SC 10/D3. Curriculum, titoli e pubblicazioni delineano il 
profilo di uno studioso dalla solida institutio, che vanta importanti esperienze all’estero, il quale ha 
raggiunto in alcune occasioni (specie negli ultimi anni, dopo lavori di natura essenzialmente 
compilatoria) risultati significativi e originali. 
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VERBALE N. 4 
 

(Relazione conclusiva e nomina idonei e vincitore) 
 
Oggi, 13 maggio 2024, alle ore 12.00, si è riunita in seduta telematica, la Commissione 
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 
217 del 05/04/2024 nelle persone di: 
 
- Prof.ssa Stefania Santelia – Presidente;  
- Prof.ssa Chiara Renda – Componente;  
- Prof. Mario Lentano – Segretario.  
 
 
La Prof.ssa Stefania Santelia si trova presso il proprio domicilio; 
 
La Prof.ssa Chiara Renda si trova presso il proprio domicilio; 
 
Il Prof. Mario Lentano si trova presso il proprio domicilio. 
 
I componenti della Commissione sono tutti presenti telematicamente, attraverso l’utilizzo 
della piattaforma TEAMS. 
 
La Commissione, sulla base delle valutazioni effettuate per i titoli e le pubblicazioni, riporta 
di seguito la relativa graduatoria: 
 

 

PROG.  
NOMINATIVO 
CANDIDATI 

TITOLI PUBBLICAZIONI TOTALE 

1 
MAROLLA 

GIULIA 25,5 66 
 

91,5/100 

2 

RASCHIERI 
AMEDEO 

ALESSANDRO 25,5 62 

 
87,5/100 

3 
MERLI 
 ELENA 26 60 

 
86/100 

4 
IULIETTO 

MARIA NICOLE 22,5 59 
 

81,5/100 

5 
BIDDAU 

FEDERICO 22 57,5 
 

79,5/100 

6 
MOLLEA 
SIMONE 23 56 

 
79/100 
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A conclusione dei lavori, la Commissione, ai sensi dell’art. 8 del Bando, preso atto dei 
propri giudizi collegiali complessivi, con deliberazione assunta alla unanimità dei 
componenti e all’esito delle valutazioni compiute, dichiara all’unanimità tutti i candidati 
IDONEI e proclama vincitrice della selezione la candidata GIULIA MAROLLA. 
 
 
La Commissione toglie la seduta alle ore 12.30, dando mandato al Presidente di 
Commissione di trasmettere al Magnifico Rettore, per il tramite del Responsabile del 
procedimento, i verbali dei lavori, gli allegati e tutta la relativa documentazione.    
  
Letto, approvato e sottoscritto 

 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Stefania Santelia (Presidente) 

Stefania
Santelia
13.05.2024
11:50:26
GMT+01:00



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Chiara Renda, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel SSD L-FIL-LET/04 – Lingua e letteratura latina - 
Settore concorsuale 10/D3 - Lingua e letteratura latina - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 81/1PA/L-FIL-
LET04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, indetta con 
Decreto Rettorale n. 81 del 31/01/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alle 
riunioni per l’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla 
suddetta procedura di valutazione comparativa e per la nomina degli idonei e del vincitore.  
Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 3 e n. 4 a firma della Prof.ssa Stefania Santelia, Presidente 
della Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
 
Napoli, 13 maggio 2024 

                        Chiara Renda 
                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: 
https://www.unipegaso.it/privacy.  
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